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Abstract

In my thesis titled „Early care for children with combined disability with the focus on

the care for caring parents“ the following issues are dealt with: disability problems, the

system of the early care in the Czech Republic, possibilities, techniques and methods

used in the early care for children with combined disability. The thesis also refers to the

role of the caring parent as the main component of the team of early care providers, the

process of coping with the child disability and the danger of the burn-out syndrome.

Due to the long lasting physical and mental stress and the social isolation the parents

themselves need to be given a specific care. The civic association Alfa Human service,

in which the experimental part of my study was carried out, organizes educational

activities, offers new opportunities for self-fulfilent, the social integration and the access

to the job market for caring parents.

For the purpose of this study I used the educational projects prepared by the

association Alfa Human Service „Education and practice of persons caring for a

dependent family member (CZ.04.3.07/2.2.1.01.1/2004)“ and the project „Support for

the persons potentially endangered by unemployment (CZ.04.3.07/1.1.01.3/1088)“ . The

projects are focused on parents who care for disabled dependent children but also on

those caring for healthy children in the long term.

The objective of my thesis was to survey the needs of caring parents, their

expectations and the effectiveness of educational activities aiming at the social

integration and the access to the job market. The survey method was used in the

investigation. The data were gathered by means of the project documentation the result

of which was the record sheet of the survey. 70 participants were monitored, out of

which 20 were parents caring for a disabled family member.

The hypotheses assumed that: 1/ Parents caring for disabled children would have

different needs and expectations from those parents caring for healthy children have.

2/Due to the more challenging situation of parents caring for disabled children, the

effectiveness of educational activities and the access to the job market would be worse.

None of the two hypotheses was confirmed, there were no significant differences in

the results of the research. Obviously, the care for disabled children is more demanding

than the care for healthy children, but consequences of the long-term care - social

isolation and unemployment –proved to be basically the same. The very integration of

parents caring for disabled children and parents caring for healthy children proved to be

favourable.
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Úvod

Narození nového člena rodiny je vždy spojeno s velkými plány a tajnými ambicemi

rodičů. Pokud se dítě narodí s postižením, objevuje se hned od začátku velký problém,

který se zdá být zprvu neřešitelný.

Rodiče se musí, kromě vývoje partnerského vztahu, vyrovnat s pocity bezmoci,

selhání, viny a beznaděje. Padnou veškeré sny a naděje rodičů, představa pokračování

vlastního rodu a vytvoří si pocit nadměrné zátěže při výchově dítěte s postižením.

Rodina však nesmí být v této nelehké situaci sama. Je jí třeba nabídnout účinnou pomoc

a ne jenom soucit a lítost. Kromě lékařské podpory v součastné době existují služby

středisek rané péče, které pomáhají rodinám dětí s postižením nebo se sociokulturním

znevýhodněním.

Rodiče, kteří by rádi s dítětem se zdravotním postižením pracovali, jsou často

bezradní a neví, jak začít. Pracovník rané péče je v takových situacích rodičům oporou,

usiluje o obnovení sebevědomých a odpovědných postojů u rodičů a snižuje tak

závislost rodiny na sociálních službách. Umožňuje získat informace, orientovat se

v daném problému a rozhodnout se pro vhodnou volbu řešení.

Samotní rodiče však také potřebují specifickou péči o svoji vlastní osobu z důvodu

dlouholeté psychické i fyzické zátěže. Je potřeba, aby neztráceli kontakt se společností a

neuzavírali se před světem. Přirozeným prostředím pro nenásilnou sociální interakci

rodičů s okolím může být jejich zaměstnání. Odpoutají se od každodenních problémů,

které na ně doléhají v domácím prostředí, realizují své dovednosti, vzdělání, zkušenosti

a zachovají si finanční soběstačnost.

Občanské sdružení Alfa Human Service, kde byla prováděna experimentální část

mé bakalářské práce, je občanské sdružení pro pomoc a podporu rodičů pečujících o

dítě se zdravotním postižením (ZP). Sdružení svých cílů dosahuje několika aktivitami.

V prvé řadě pořádá vzdělávací akce pro rodiče (ale i odborníky), a tak nabízí nové

možnosti seberealizace, sociální integrace a uplatnění na trhu práce. Dále sdružení

shromažďuje a publikuje informační materiály s problematikou rodin s dětmi se ZP,

pořádá pobytové psychorehabilitační kurzy pro celé rodiny s dětmi se ZP.

3

Má bakalářská práce by měla sloužit jako určitá orientace v systému rané péče

v ČR, měla by seznámit s částí problematiky péče o pečujícího rodiče.

V experimentální části bylo hlavním cílem zmapování potřeb a očekávání pečujících

rodičů, průběhu vzdělávacích aktivit, které směřují k sociální integraci a začlenění na

trh práce v rámci projektů Alfa Human Service.
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1. Současný stav

1.1. Zdravotní postižení

Zdravotní postižení je velmi široký pojem. Hranice mezi postižením a normalitou je

velmi nezřetelná. Proto se v součastné péči klade důraz především na člověka jako

takového, ne na pouhou diagnózu. Hovoří se (hlavně v pedagogické rehabilitaci) více

než o typu postižení, o míře speciálních vzdělávacích potřeb a podpůrných opatření. Dle

Jankovského je třeba vnímat postižení nejen jako určitou kategorii, ale jako určitý

rozměr života - dimenzi.(1,5)

Hlavní úlohu má v tomto pojetí kvalitní diagnostika, která se neupíná pouze na

zdravotnickou diagnózu, ale uplatňuje interdisciplinární přístup, kdy se do popředí

dostává i psychologická a speciálně pedagogická diagnostika.(5)

Podle toho jaký funkční systém je postižen rozlišujeme tato základní rozdělení:

tělěsná (somatická) postižení, mentální postižení, zraková, sluchová postižení a vady

řeči.(3,10,)

Málokteré postižení se objevuje v čisté formě, většinou se jedná o kombinaci více

postižení tzv.kombinovaná postižení, kdy je narušeno několik funkcí. Pomoc je závislá

na vlastní kombinaci postižení dítěte a na tom, které z těchto postižení dítě nejvíce

znevýhodňuje.(3,5,10)

1.1.1. Tělesné (somatické) postižení

Je takové postižení, které se v obecné rovině projevuje dočasnými, nebo trvalými

problémy v motorických dispozicích člověka. Může se jednat o poruchu nervového

systému, či muskuloskeletárního systému. Do skupiny spadají např. veškeré centrální,

periferní obrny, různé deformace, malformace, amputace, všechna chronická

onemocnění (např. astma, alergie, cystická fibroza…), epilepsie, myopatie, neuropatie.

(5,10)
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1.1.1.1 Dětská mozková obrna (cerebrální pareza)

Dětská mozková obrna (DMO) je nejčastějším somatickým postižením. Vzhledem

k tomu, že ne každá DMO má projevy obrny uvádí se v literatuře nověji cerebrální

pareza. S. Kotagal popsal toto postižení jako stacionární encefalopatii (blíže

nespecifikované postižení mozku).(5)

Pohybová porucha vzniká z důvodů poškozením nezralého mozku v prenatálním

(např. nitroděložní infekce, fyzikální, toxické poškození, metabolické poruchy u

matky), perinatálním (poškození v průběhu porodu může mít za následek hypoxicko –

ischemickou encefalopatii, nitrolební krvácení, bakteriální meningoencefalitida,

metabolická encefalitida), nebo postnatálním období (poranění mozku, lebky,

bakteriální meningoencefalitida, virová encefalitida, toxické a metabolické

encefalopatie ).(5,10)

Podle postižení hybného systému rozlišujeme syndromy spastické, hypotonií,

atetoidní (dyskinetické), ataktické, smíšené.(2,10)

Přibližně 70% všech syndromů tvoří spastické. Ty jsou způsobeny poruchou

centrální motorické oblasti. Podle toho jaké končetiny jsou postižené rozlišujeme formu

diparetickou (postižení DKK), kvadruparetickou (postižení HKK i DKK ve stejném

stupni) a hemiparetickou (postižení HK i DK na stejné straně těla, kdy HK bývá

postižena víc).V praxi se můžeme setkat i s formou pentaparetickou, kdy je ochrnut i

hlavní dýchací sval, bránice. Mezi nejčastější projevy patří zvýšené svalové napětí,

zvýšené hluboké šlachové reflexy, přetrvávající primitivní reflexy, automatizmy,

kontraktury. Pro diparetickou formu je typická tzv. nůžkovitá chůze s našlapováním na

špičky. Ke kvadrupareze se často přidružují další poruchy, jako porucha řeči, sbíhavé

šilhání a časté jsou také epilepsie. Kromě těžkých kvadruparetiků mohou děti se

spastickým syndromem mít normální intelekt a s podporou mohou být schopné sociální

integrace.(2, 5,10)

Atetoidní (dyskinetický) syndrom způsobuje porucha v oblasti bazálních ganglií


[…]

úspěšnost vzdělávacích aktivit a úspěšnost v nalézání zaměstnání bude menší se

nepotvrdila ani v jednom z bodů.

Je nezpochybnitelné, že rodiče pečující o postiženého jsou ve složitější situaci, ale

důsledky dlouhodobé péče, izolace od společnosti, nezaměstnanosti jsou v podstatě

45

stejné a ukázalo se, že jejich potřeby a očekávání od kurzů sdružení Alfa Human

Service jsou téměř totožné.

Výsledky týkající se úspěšnosti a zaměstnanosti absolventů kurzu potvrdily , že

pokud rodič cítí jako vlastní potřebu, rozhodne se začít vzdělávat, uplatnit se na trhu

práce, hledat možnosti seberealizace, dokáže vše zvládnout stejně jako rodič pečující o

zdravé dítě a rodina může fungovat zcela normálně. Neodmyslitelně k tomu patří

dostatečné zázemí v zařízeních nebo stacionářích v rámci ucelené rehabilitace.

Práce by mohla posloužit k vyhodnocení úspěšnosti a dalšímu statistickému

zpracování projektů sdružení Alfa Human Service, které jsou finančně podpořeny

z Evropského sociálního fondu, státního rozpočtu ČR a Úřadu práce hlavního města

Prahy. Věřím, že by se mohla stát podnětem k vytvoření dalších vzdělávacích center

zaměřené na pomoc pečujícím rodičům.
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24. Projekty sdružení ALFA HUMAN SERVICE

Vzdělávání a praxe pečujících osob o závislého rodinného příslušníka

Číslo: CZ.04.3.07/2.2.1.01.1/2004

Poskytovatel: Úřad práce hl. města Praha

Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu hl. města Prahy

Číslo priority: 7.2

Název priority: Sociální integrace a rovnost příležitostí

Číslo opatření: 7.2.2

Název opatření: Sladění rodinného a pracovního života

Číslo výzvy: 01

Název grantového schématu: Podpora rovných příležitostí mužů a

žen na trhu práce

Oblast zásahu: Pozitivní akce na trhu práce pro ženy

Podpora osob potenciálně ohrožených nezaměstnaností

Číslo: CZ.04.3.07/1.1.01.3/1088

Poskytovatel: Úřad práce hl. města Praha

Jednotný programový dokument pro Cíl 3 regionu hl. města Prahy

Číslo priority: 7.1

Název priority: Aktivní politika zaměstnanosti

Číslo opatření: 7.1.1.

Název opatření: Rozšíření zvýšení adresnosti aktivní

politiky

Číslo výzvy: 3

50

8. Klí čová slova

Raná péče

Pečující rodič

Zdravotní postižení

Kombinované postižení

Ucelená rehabilitace

Léčebná rehabilitace

Sociální rehabilitace

Pedagogická rehabilitace

Syndrom vyhoření

Zaměstnanost

Sociální integrace
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9. Přílohy

Příloha č. 1 záznamový arch průzkumového šetření

VSTUPNÍ DATA ÚČASTNÍKŮ

1) Pohlaví

o Žena 68

o Muž 2

2) Věk?

o 20 – 24 0

o 25 – 29 7

o 30 – 34 17

o 35 – 39 15

o 40 – 44 9

o 45 – 49 6

o 50 a více 6

3) Vzdělání?

o ZŠ 0

o Vyučen(a) 4

o SŠ 29

o VOŠ 0

o VŠ 7

4) Byl(a) někdy zaměstnán(a)?

o Ano 64

o Ne 6
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5) Pečuje o zdravotně postiženého rodinného příslušníka?

o Ano 20

o Ne 47

o nepečuje 3

6) Doba péče o závislého rodinného příslušníka?

o 0-1 5

o 2-5 17

o 6-10 19

o 11-15 19

o 16-20 4

7) Očekávání od tohoto kurzu

o Naučit se pracovat na PC 51

o Pomoc při hledání zaměstnání 18

o Naučit se novým dovednostem a zvýšit si tak sebevědomí a sebedůvěru 28

o Jiná odpověď

8) Očekávání pečujících o závislého rodinného příslušníka se ZP

o Naučit se pracovat na PC 17

o Pomoc při hledání zaměstnání 5

o Naučit se novým dovednostem a zvýšit si tak sebevědomí a sebedůvěru 12

o Jiná odpověď 0

9) Motivace k nastoupení do tohoto kurzu?

o Společenské důvody 59

o Ekonomické důvody 44

o Osobní důvody 59
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 10) Motivace k nastoupení do tohoto kurzu u pečujících o dítě se ZP

o Společenské důvody 19

o Ekonomické důvody 15

o Osobní důvody 19

11) Vyhledávání práce v posledních 6 měsících práci?

o Ano 29

o Ne 35

12) Počítačové dovednosti?

o Začátečník 24

o Pokročilý 38

o Pracuje s počítačem běžně 2

54

DOVEDNOSTI PO VÝSTUPU Z KURZU

13) Závěrečná zkouška v AHS

o Celkem 67

o Úspěšně 66

o Neúspěšně 1

14) Certifikovaná zkouška v počítačové škole Gopas

o Celkem 62

o Úspěšně 48

o Neúspěšně 14

15) další certifikované zkoušky v počítačové škole Gopas – zkouška Gopas E

o Celkem 5

o Úspěšně 5

o Neúspěšně 0

16) zaměstnanost účastníků pečujících opo ukončení kurzu

o zaměstnaný (zaměstnanecká smlouva, DPP, DPČ, OSVČ) 32

o nezaměstnaný 38

17) zaměstnanost účastníků po ukončení kurzu pečujících o zdravotně postiženého

rodinného

o zaměstnaný (zaměstnanecká smlouva, DPP, DPČ, OSVČ) 9

o nezaměstnaný 11

18) aktivizace účastníků na plnění očekávání (na základě ústních pohovorů

s koordinátory)

o zcela 67

o částečně 0

o vůbec 0