POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana Šormová**

Studijní obor: Rehabilitační-psycho sociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Katedra: klinických oborů

Název bakalářské práce: **Raná péče o děti s kombinovaným postižením, se zaměřením na péči o pečujícího rodiče**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Cíl není jasně definován, ale z obsahu bakalářské práce lze usuzovat, že byl splněn

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá – až nevyhovující
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V některých případech by termín „postižený“ měl být nahrazen termínem „dítě se specifickými potřebami“.

Další hodnocení:

Jak již bylo uvedeno, cíl není přesně definován. V odstavci cíl a hypotéza je 10 řádek, které patří do metodiky, pouze poslední dva řádky cíl vyjadřují. Rovněž hypotéza je napsaná netradičně a není zcela definovaná.

Část 3.2 - autorka charakterizuje projekt a zase se zmiňuje o cílech.

Výsledky jsou velmi pěkně zpracované, diskuse je přiměřená bakalářské práci.

Rovněž kapitola „Závěr“ je opět nepřehledná a jsou tam skutečnosti, které do této kapitoly nepatří.

Autorka píše, že cíl práce byl splněn. Zmapovala skutečné potřeby očekávání pečujících rodičů. Zajímavé je, že hypotéza nebyla ani v jednom z bodů potvrzena.

Z celé práce vyplývá, že se jedná o kombinaci vlastní práce a projektu „Alfa Human Service“. Dle mého názoru se v práci jednalo o ověření metodiky projektu Alfa Human Service. Tato skutečnost není vždy oddělena.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Oponent si neumí vysvětlit skutečnost, že rodiče pečující o postiženého jsou ve složitější situaci, ale důsledky dlouhodobé péče, izolace od společnosti, nezaměstnanosti jsou v podstatě stejné a ukázalo se, že jejich potřeby očekávání od kurzů společnosti „Alfa Human Servis“ jsou totožné.

Datum: 3. 6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....